第 1 页 共 5 页

湘际协 [2023] 14 号

关于组织2023年下半年国际中文教育师资研修的通知

各有关高等院校：

为贯彻《教育部等八部门关于加快和扩大新时代教育对

外开放的意见》中“走出去、引进来”的精神，切实做好新

时代国际中文教育工作，推动国际中文教育与职业教育“走

出去”融合发展，加强国际中文教育师资队伍建设，提升各

院校国际中文教育教学水平，推动高校中文＋学科、中文＋

职业技能“双师型”教师培养，湖南省教育国际交流协会拟

推荐“国际中文教育师资研修班”项目，现将有关事项通知

如下：

一、培训内容

紧密围绕《国际中文教师专业能力标准》与《国际汉语

教师证书考试大纲》，注重知识性和实用性。培训课程由基

础微课和直播课程组成，涵盖汉语教学基础、汉语教学方法、

教学组织与课堂管理、中华文化与跨文化交际、职业道德与

专业发展等内容。

第 2 页 共 5 页

二、培训对象

1.参加人员必须是应用型本科院校或职业院校正式在

职在岗教师。

2.符合上述条件的各校国际交流合作处/外事处人员、

语言类学科教师、中文类学科教师、从事孔子学院（孔子课

堂）工作的教师、热爱国际中文教学的教师。

三、培训形式

1.本次研修共 63 课时（笔试课程 36 课时，面试课程 27

课时）。

2.采用线上+线下方式（线上笔试+面试 51 课时，线下面

试 12 课时）。

3.线上笔试+面试培训时间：2023年8月；线下面试培训

时间：2023年10-11月（具体时间另行通知）。

4.最低40人成班。

5.参加本次研修人员学习过程的综合表现纳入过程性

评价（评价标准参加研修报到时发放），研修学习过程表现

评分计入《国际中文教师证书》考试成绩，即笔试成绩由笔

试研修课程评分、笔试考试评分组成。

6.研修结束省协会颁发结业证书。

四、考试安排

1.将组织研修人员统一参加《国际中文教师证书》考试，

考试分为笔试和面试。

2.考试采用居家网考形式。

第 3 页 共 5 页

3.笔试成绩合格者，将参加面试；面试成绩合格者，可

申请由教育部中外语言交流合作中心颁发的《国际中文教师

证书》。

五、费用标准

本次研修，收取研修费 6800 元/人(含师资费、资料费、

教学组织管理费）。逾期不能交费可提前提出书面申请，否

则视为放弃培训) 。证书考试服务费考前单独通知收缴。

请各单位认真研究，积极组织教师报名参加，并于 2023

年 7 月 15 日前将《国际中文教育师资研修报名汇总表》(见

附件 1)发送至指定邮箱：office@hpeaie.org。

六、联系方式

联系人：易老师 18508469080（微信同号）

潘老师 18975871085（微信同号）

柳老师 18174439707（微信同号）

座 机：0731-84315152

联系地址：湖南省长沙市天心区林大路湖南开放大学终

身教育服务中心大楼 710 室。

（此项目由湖南湘际交协教育咨询有限公司全权负责和具体

实施。）

感谢贵校对我会工作的大力支持！

第 4 页 共 5 页

附件 1：国际中文教育师资研修报名汇总表

附件 2：2023 年下半年《国际中文教师证书》考试日期

湖南省教育国际交流协会秘书处

2023 年 6 月 26 日

第 5 页 共 5 页

附件 2

2023 年下半年《国际中文教师证书》考试日期

《国际中文教师证书》考试通常一年举办 2 次笔试、

2 次面试。通过笔试的考生可以报名参加面试。2023 年下半

年具体考试日期如下：

考试类型 报名时间 考试时间

笔试 8月15日-24 日 9 月 23日

面试 10月31日-11月9 日

12月9日-10日

12 月 16日-17日

12月23日-24日